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Введение

В настоящее время блокчейн (распределенный реестр, данные в ко-
тором хранятся в блоках, создающих последовательную непрерывную це-
почку) [1] является очень популярной технологией, а людей, использующих
его, с каждым днем становится все больше и больше. Убедиться в этом
можно посмотрев на график зависимости количества активных адресов в
сети Ethereum от времени [2] (Рис. 1). В такой тенденции нет ничего удиви-
тельного, ведь распределенные реестры обладают огромным количеством
преимуществ [3], основные из них: децентрализация, сохранность данных
и прозрачность транзакций.

Рис. 1: Рост количества активных адресов в сети Ethereum.

Основанные на технологии блокчейн цифровые активы и криптова-
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люты пользуются огромным спросом не только среди IT компаний, но и
среди широкой массы пользователей. Транзакции, выполняемые в распре-
деленных реестрах, а в особенности смарт-контракты (программы, храня-
щиеся и выполняющиеся в сети блокчейн) [4] могут предоставить людям
огромные возможности, например, для развития бизнеса [5]. Транзакци-
ями могут быть как простые переводы средств на счет, так и создание
своих токенов для ICO (Initial coin offering) - форма привлечения инвести-
ций, которая заключается в продаже единиц токенов и является некоторой
альтернативой классического IPO. Также оформление различных сделок,
аналогов брачного договора или завещания, может ускорить процесс и ис-
ключить из дела посредников, что сэкономит людям время и деньги. В
общем, блокчейн является крайне перспективной технологией, которая мо-
жет улучшить и упростить жизнь людей.

Однако в такой системе тоже могут существовать свои недостатки.
Необходимо выявить и решить некоторые из них.
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Постановка задачи

В блокчейне используется технология цифровых подписей, основан-
ная на сложных криптографических алгоритмах [6]. Приватный ключ –
все, что требуется для подписи транзакции и гарантии ее неподдельности.
Это очень удобно, однако без такого ключа невозможно получить доступ
к своим средствам. Другими словами, проблемой является то, что потеря
приватного ключа ведет к полной потере доступа к кошельку, а следова-
тельно и ко всем средствам на нем. Так как приватный ключ невозмож-
но восстановить, то это становится серьезной проблемой, что отталкивает
многих пользователей от технологии.

Эту проблему теоретически можно решить логикой, реализованной
в смарт-контракте, однако это приводит нас ко второй проблеме. Напи-
сание смарт-контрактов – задача сложная, требующая определенных при-
кладных знаний и навыков. К тому же, почти все блокчейны на данный
момент не поддерживают классические популярные языки программирова-
ния и требуют изучения новых инструментов для этого (например Solidity
[7]). Этот факт делает невозможным написание за приемлемое время необ-
ходимых программ-контрактов для людей, абсолютно не знакомых с этой
областью.

Таким образом, задачей является нахождение и реализация такого
решения, которое обезопасило бы владельцев токенов (цифровых акти-
вов) от потери доступа к своим средствам, автоматизируя создание и раз-
вертывание защищающего эти активы смарт-контракта. Также необходи-
мо предоставить клиентам такой интерфейс, благодаря которому каждый
технически неподготовленный пользователь смог бы воспользоваться те-
кущим решением.

Для достижения этой цели необходимо выполнить следующие подза-
дачи:

• подробно изучить технологию блокчейн;

• проанализировать существующие решения, выявить их преимуще-
ства и недостатки;
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• разобраться в структуре и принципах работы существующего сервиса
компании по автоматизации определенных видов смарт-контрактов,
предложившей решить выявленные проблемы в качестве выпускной
квалификационной работы;

• основываясь на полученных знаниях предложить идею решения, вы-
двинуть технические требования, подобрать архитектуру проекта и
инструменты для его реализации;

• реализовать минимально жизнеспособный продукт, удовлетворяющий
поставленным требованиям;

• проанализировать полученное решение, сравнить с описанными су-
ществующими продуктами и подходами.
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Обзор литературы

Статьи [1], [3] и [5] содержат доступное объяснение основных под-
ходов и концепций технологии блокчейн. Публикации [4] и [6] дополняют
вышеупомянутые работы подробным описанием идеи цифровых подписей,
основанных на криптографических алгоритмах, и смарт-контрактов.

Ресурсы [12] и [13] являются существующими решениями, схожими с
полученной идеей в плане интерфейса и реализации, а инструменты [8], [9],
[10] и [11] расширяют понимание и представление идеи автоматизации фор-
мирования смарт-контрактов путем демонстрации альтернативных подхо-
дов.

Основная («White Paper» [27]) и техническая («Yellow Paper» [20])
спецификации сети Ethereum предоставляют минимальную информацию,
необходимую для изучения и дальнейшей работы с платформой. Ресурс [28]
является сайтом-реестром, на котором имеется вся информация о транзак-
циях в блокчейне, а также официальные статистические данные. Многие
моменты, касающиеся оптимизации кода смарт-контрактов освещаются до-
кументацией основного языка программирования платформы [7].

Также имеется большое количество других ресурсов, ознакомление
с которыми необходимо для выполнения поставленных задач. Так, идеи
технологии хранения приватных ключей описаны в статье [29]. Подроб-
ные детали функции хэширования, используемой данной технологией мож-
но найти в публикации [30]. Необходимая для интеграции сторонних ре-
шений (цифровых кошельков) в приложение информация доступно объ-
ясняется в официальных документациях этих продуктов (MetaMask [17],
MyEtherWallet [18]), а актуальные данные по многим курсам криптовалют
и цифровых активов доступна на крипто-бирже Binance [24].
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Глава 1. Обзор существующих решений и подходов

1.1 Подходы по улучшению безопасности

Хранение средств на разных кошельках
Первым и самым очевидном решением является хранение средств

на разных кошельках, другими словами, владение множеством различных
приватных ключей. Этот подход позволяет распределить токены по раз-
ным местам. Такое решение значительно снижает вероятность потери всех
средств, однако его использование крайне неудобно в связи с отсутствием
центрального места управления активами.

Мультисиг контракты
Следующим популярным решением является хранение средств на

специальном смарт-контракте. Мультисиг – это контракт, доступ к сред-
ствам которого имеют два или более адресов (при потере приватного ключа
от одного адреса, можно управлять средствами с другого адреса). Такой
подход включает в себя несколько недостатков. Во-первых, хранить сред-
ства на контракте не всегда надежно, так как небольшая ошибка в коде
может не позволить вывести их оттуда [14]. Во-вторых, комиссия за опера-
ции вызовов функций перевода средств на смарт-контракте намного выше,
чем обычная транзакция перевода с пользовательского адреса.

Сид фразы
Современные кошельки используют технологию так называемых сид

фраз. Сид фраза – последовательность (размещение с повторениями) 12
случайных семантически не связанных слов из выбранного словаря (обыч-
но 2048 слов). Имея такую последовательность кошелек позволяет созда-
вать огромное количество приватных ключей, однозначно определяемых
через сид фразу (все ключи можно восстановить из нее). Такую фразу из
слов на английском языке проще запомнить, чем 256-значное число в виде
приватного ключа, однако потеряв или забыв сид фразу человек точно так
же теряет доступ ко всем средствам.
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1.2 Продукты по автоматизации

Uml2Solidity [8]
Плагин для Eclipse (среда разработки). Позволяет строить UML диа-

граммы и генерировать из них каркас кода контракта на языке Solidity для
платформы Ethereum. Для создания UML диаграмм используется Papyrus
UML. Инструмент генерирует только оболочку смарт-контракта в виде сиг-
натур функций, код которых пользователь должен в дальнейшем реализо-
вать самостоятельно. Использование сервиса может быть полезно разра-
ботчикам, уже имеющим знания в области технологии блокчейн и языка
программирования Solidity, так как он предоставляет графический интер-
фейс для представления структуры и архитектуры будущего контракта.
Таким образом, инструмент является узконаправленным и не упрощает
работу с технологией широкой массе пользователей.

EtherScripter [9]
Веб-сервис, позволяющий создавать готовые смарт-контракты с по-

мощью графического интерфейса. Инструмент позволяет строить смарт-
контракты, используя синтаксические примитивы, представленные в ви-
де графических фигур, которые сочетаются в интерфейсе перетаскивания
(drag-and-drop). Однако использование синтаксических примитивов в гра-
фической форме все ещё требует знаний этих самых примитивов в языке
программирования. Для технических пользователей EtherScripter не так
удобен, как специализированная IDE, а для широкой массы пользователей
он едва ли более понятен, чем текстовые редакторы.

OpenZeppelin [10]
Библиотека с открытым исходным кодом OpenZeppelin предоставля-

ет набор небольших смарт-контрактов, которые могут быть использованы
для достижения более сложного поведения благодаря возможности мно-
жественного наследования в языке Solidity. Для использования кода дан-
ной библиотеки в смарт-контрактах необходимо произвести его декомпо-

[…]

нерировать неограниченное количество новых пар приватных и публич-

29

ных ключей, которые будут однозначно определяться из корневого ключа.
При таком подходе ни из какого дочернего ключа невозможно получить
родительский, либо другие соседние дочерние ключи, так как они получа-
ются путем применения определенной хэш функции к корневому ключу.
Так, для генерации новой пары используется хэш функция HMAC [30],
принимающая родительский приватный ключ и некоторое дополнительное
уникальное значение. В нашем случае в качестве дополнительного значе-
ния будем брать уникальный идентификатор пользователя, зарегистриро-
ванного на сервисе. Таким образом, имея корневые приватные ключи для
каждого популярного блокчейна, мы однозначно генерируем новый приват-
ный ключ, а следовательно и уникальный адрес (однозначно определяются
величины слева направо: приватный ключ, публичный ключ, адрес), кото-
рый привязывается к конкретному пользователю с определенным «id». Так,
при оплате услуги пользователю предлагается свой уникальный адрес для
каждой сети. Сканер отследит пополнение адреса средствами, после чего
оповестит об этом сервис, который начнет создание, компиляцию, тестиро-
вание и развертывание смарт-контракта.

5.5 Основной сценарий работы

Опишем шаги выполнения основного сценария с указанием компо-
нентов, принимающих участие в каждом шаге:

• регистрация и авторизация пользователя (фронтенд AngularJS, Django
сервис);

• выбор сети (фронтенд AngularJS);

• ввод данных об адресах (фронтенд AngularJS);

• ввод данных о дате вызова и способе оповещений (фронтенд AngularJS);

• предварительный просмотр данных будущего контракта (фронтенд
AngularJS, Django сервис);

• оплата услуги (фронтенд AngularJS, сканер Java, Django сервис, пла-
тежный сервис Flask);
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• создание и тестирование кода контракта (Django сервис);

• развертывание смарт-контракта (фронтенд AngularJS, Django сервис,
подпись транзакций Flask);

• выбор токенов, которые необходимо защитить (фронтенд AngularJS,
кошелек MetaMask, Django сервис, сканер Java);

• просмотр готового смарт-контракта, его кода, возможность отмены
действия контракта (фронтенд AngularJS, Django сервис).
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Глава 6. Анализ полученных результатов

На данный момент состоялся релиз описанного решения, было созда-
но несколько контрактов реальными пользователями как в тестовой, так
и в основной сетях. Код всего проекта можно увидеть в репозитории на
GitHub [31]. Сравним результаты работы с перечисленными ранее подхо-
дами и проектами. Для большей наглядности качественную оценку пред-
ставим в таблицах (таблица №1 для подходов и таблица №2 для проектов,
имеющих схожий интерфейс). Так как реализованный подход уникален, то
дальнейшее сравнение полученного решения с существующими сервисами,
автоматизирующими процесс развертывания смарт-контрактов, будем осу-
ществлять путем сравнения его с реализованными в них описанными ранее
подходами, цель которых идентична.

Таблица 1: Сравнение описанного решения с существующими подходами

Текущее
решение

Хранение
средств
на разных
адресах

Мультисиг
контракты

Сид фразы

Хранение
средств на
контракте

Нет Нет Да Нет

Вероятность
потери
средств

Низкая Низкая Высокая Средняя

Ограничения
аккаунта

Нет Да Да Нет

Таблица 2: Сравнение описанного решения с существующими сервисами

Текущее ре-
шение

Blockcat Smartz
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Интеграция
со стандарт-
ным кошельком
Ethereum

Да Нет Нет

Возможность
вызова смарт-
контрактов, даже
если компания
перестанет суще-
ствовать

Да Нет Нет

Оплата услуг
сервиса большин-
ством известных
криптовалют
(ETH, BTC, LTC)

Да Нет В планах на
будущее

Предоставление
API для интегра-
ции в сторонних
сервисах

Да Да Да

Кросс-
платформенный
графический
интерфейс

Да Плагин
для Google
Chrome

Да

Так же, для более конкретной оценки результата можно предоста-
вить некоторые количественные оценки сравнения полученного сервиса с
существующими в виде гистограмм на Рис. 9.

Таким образом, видно, что решение удовлетворяет поставленным тре-
бованиям, а также является быстрым и надежным. Cервис способен кон-
курировать с существующими реализациями других подходов.
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Рис. 9: Сравнение описанного решения с существующими сервисами.

Выводы

Таким образом, блокчейн – очень надежная технология, однако имен-
но из-за этого у пользователей могут возникать определенные трудности
с отсутствием возможности восстановления своих приватных ключей. Как
выяснилось, такие проблемы можно решать с помощью смарт-контрактов.

Имеются идеи дальнейшего развития проекта. На данный момент та-
ковыми являются рассмотрение возможности вызова смарт-контракта не
по достижении определенной даты, а при отсутствии активности у адре-
са за определенный продолжительный промежуток времени, заранее вы-
бранный пользователем. Сейчас сервис может взаимодействовать только с
самым популярным стандартом токенов сети Ethereum – ERC-20, дальней-
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шей целью является поддержка остальных стандартов [32]. Также имеет
смысл масштабирование и внедрение других блокчейн платформ, напри-
мер TRON, EOS и NEO.
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Заключение

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы были до-
стигнуты следующие результаты:

• изучены концепция и структура технологии блокчейн;

• проанализированы существующие решения и выявлены их преиму-
щества и недостатки;

• проведен анализ существующей архитектуры проекта;

• выработана идея решения поставленных проблем;

• выдвинуты технические требования к реализации идеи;

• подобраны инструменты и технологии для выполнения поставленных
требований;

• написан, оптимизирован и протестирован код смарт-контракта;

• реализован сервис автоматизации составления и развертывания ин-
дивидуальных смарт-контрактов;

• проведен анализ и сравнение полученного решения с существующими
продуктами и подходами;

• выявлены пути дальнейшего развития и расширения проекта.
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