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Выпускная квалификационная работа Грехнева Е.О. посвящена исследованию технологии блокчейн, в

частности анализу возможностей смарт-контрактов, которые могут быть полезны в повседневной

жизни людей, и созданию средств, облегчающих работу пользователей и делающих ее более

безопасной. Актуальность темы подтверждается тем, что все большее количество людей находит

альтернативу классическим активам в криптовалютах и токенах (цифровых активах). Отсутствие у

людей опыта работы с технологией часто приводит к неприятностям, одной из которых является

потеря приватного ключа, а следовательно и доступа ко всем своим цифровым активам.

Целью работы является нахождение и реализация решения, которое обезопасило бы владельцев

цифровых активов от потери доступа к своим средствам, автоматизируя создание и развертывание

защищающего эти активы смарт-контракта. В ходе работы автор решает ряд задач: анализирует

существующие подходы по улучшению безопасности работы в сети блокчейн и продукты для

автоматизации создания смарт-контрактов; описывает общий проект, в рамках которого выполнялась

работа, и обозначает место своего решения в нем; представляет концепцию решения, формулирует

требования, на их основе выбирает блокчейн-платформу Ethereum для реализации; подробно

описывает реализацию смарт-контракта и оптимизацию его кода, оценивает выигрыш в комиссии за

проведение транзакций от предложенной оптимизации; представляет архитектуру и реализацию всего

разработанного сервиса; анализирует полученные результаты. Практическим результатом работы стал

программный код для решения описанных задач, размещенный в открытом доступе в репозитории

github. На основе результатов проделанной работы автором представлен доклад на конференции

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’20) и подготовлена статья для публикации в материалах

конференции.

В представленной ВКР бакалавра Грехнев Е.О. продемонстрировал владение методами проведения

аналитического и экспериментального исследования, применил в работе современные технологии

распределенных реестров, показал навыки разработки программного обеспечения и представил

качественный и количественный анализ полученных результатов.

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены, выпускная квалификационная

работа Грехнева Е.О. заслуживает оценки “отлично”, а автор – присвоения степени бакалавра.
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